fere sunt, qui unam in tribus personis naturam non fateantur, possumus a priori demonstrare unitatem operationum ex unitate naturae“.

<sup>23</sup> Auf diese Entsprechung verweist wiederum Petavius (1865: 69b), *De trin.* l. 4, c. 15, n. 3.

<sup>24</sup> Vgl. zum Folgenden Ayres (2010: 43–51 u.ö.).

<sup>25</sup> Vgl. DH 171–173.

<sup>26</sup> Ayres (2000: 51–76, hier 55f., m. Anm. 17), zitiert Ambrosius, *De spiritu sancto* 1.12.131. 2.10.101 (CSEL 79: 71f.125f.) und Hilarius, *De trinitate* 7.17–18 (SC 448: 310–314).

<sup>27</sup> Ayres (2010) kommt in seiner diachronen Darstellung auf alle zentralen Belege zu sprechen.

<sup>28</sup> Vgl. Augustinus, *trin.* 1.4.7: „... quamvis pater et filius et spiritus sanctus sicut inseparabiles sunt, ita inseparabiliter operentur“ (CCSL 50: 34–36).

<sup>29</sup> Vgl. Augustinus, *Io. ev. tr.* 20, 3–4 (CCSL 36: 204). Die Kernaussage dieses Textes lautet (20: 3): „catholica fides hoc habet, firmata spiritu dei in sanctis eius, contra omnem haereticam prauitatem, quia patris et filii opera inseparabilia sunt. quid est quod dixi? quomodo ipse pater et filius inseparabiles sunt, sic et opera patris et filii inseparabilia sunt. quomodo pater et filius inseparabiles sunt? quia ipse dixit: ‚ego et pater unum sumus [Io 10,30]‘. quia pater et filius non sunt duo dii, sed unus deus, uerbum et cuius est uerbum, unus et unicus, deus unus pater et filius caritate complexi, unusque caritatis spiritus eorum est, ut fiat trinitas pater et filius et spiritus sanctus. non ergo tantum patris et filii, sed et spiritus sancti, sicut aequalitas et inseparabilitas personarum, ita etiam opera inseparabilia sunt. adhuc planius dicam quid sit, opera inseparabilia sunt. non dicit catholica fides quia fecit deus pater aliquid, et fecit filius aliquid aliud; sed quod fecit pater, hoc et filius fecit, hoc et spiritus sanctus fecit. per uerbum enim facta sunt omnia; quando dixit et facta sunt, per uerbum facta sunt, per Christum facta sunt.“

<sup>30</sup> Vgl. dazu Belege bei Du Roy (1966: 439f., Anm. 9).

„Vater“ also „durch den Sohn (im Heiligen Geist)“ wirkt<sup>31</sup>. Die These vom Primat des Vaters im göttlichen Handeln<sup>32</sup> kann auf diesem Wege mit der trinitarischen Ausdeutung differenzierender Ternare des NT (wie Röm 11,36) verbunden werden<sup>33</sup>. In der durch Augustinus elaborierten Gestalt gilt die Lehre von der Einheit der dreipersonal-göttlichen Handlung fortan als apriorisch aus den Grundsätzen der Trinitätstheologie deduzierbare Wahrheit. Auch die griechischen Autoren ab dem vierten Jahrhundert vertreten die enge Verknüpfung von der in der trinitarischen Wesenseinheit gründenden Willens- und Handlungseinheit<sup>34</sup>. Die Formel der *opera indivisa ad extra* wird zum theologischen Axiom, das von den scholastischen Theologen des Mittelalters breit und mit großer Selbstverständlichkeit rezipiert wird<sup>35</sup> und in verschiedenen mittelalterlichen Konzilien lehramtliche Anerkennung findet<sup>36</sup>.